
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600109

109

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 20, DE 5 DE MAIO DE 2022
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

A Superintendente de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados no
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do processo nº.
23078.523532/2019-31, Edital de Abertura nº 20/2019, de 22 de Outubro de 2019,
publicado no D.O.U. do dia 23 de Outubro de 2021.

Unidade: Instituto de Matemática e Estatística
Departamento de Matemática Pura e Aplicada
Área: Transformações Lineares e Análise do Rn
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média
GRASIELA MARTINI 1º lugar 8,78
LEONARDO DUARTE SILVA 2º lugar 7,81
RODRIGO DE FREITAS GABERT3º lugar 7,72
BRUNO TELCH DOS SANTOS 4º lugar 7,58
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo ser

interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação do
Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de validade do
resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período no
interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 324, DE 5 DE MAIO DE 2022

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos
A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, em função da necessidade de ajustes
operacionais, resolve alterar local, data e horário da realização do sorteio, do qual trata o
Edital nº 287, de 25 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 77, Seção 3,
página 95, de 26 de abril de 2022, que passam a ser os seguintes:

Local da realização do sorteio:
Rua Paulo Emídio Barbosa, s/nº, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro (RJ) - CEP

21941-615
Prédio da Gráfica da UFRJ (Ref.: Entre a Incubadora de empresas e o

Almoxarifado central)
Data da realização do sorteio:
11 de maio de 2022
Horário previsto para o início do sorteio:
14 horas, considerando-se o horário oficial de Brasília - DF.

DENISE PIRES DE CARVALHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO-UASG 153115

Nº Processo nº 23079.005328/2018-41 - Partícipes: Petrobras; CNPJ: 33.000.167/0001-01 e
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ nº 23079.027673/2019-17;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS - COPPETEC; CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto "DESIDRATAÇÃO DE GÁS
NATURAL POR ADSORÇÃO - AVALIAÇÃO DE PROPRIEDADES E CONDIÇÕES DE OPERAÇÃO".
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 03/05/2022.

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.203850/2022-73
Espécie: Acordo Específico de cooperação em pesquisa que entre si celebram a UFRJ, a
UdeA e a IUE.
Objeto: Promover a cooperação em pesquisa entre as partes.
Data de assinatura: 04/05/2022
Vigência: 3 anos
Assinaram o Acordo:
. Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice-Reitor, Professor Carlos Frederico
Leão Rocha.
. Universidad de Antioquia (UdeA), o Professor do Instituto Universitário de Educação Física
e Desportos, Professor Juan Francisco Gutiérrez Betancur.
. Institución Universitaria de Envigado (IUE), a Reitora, Professora Blanca Libia Echeverri
Londoño.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 37/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de itens para atender ao Serviço de
Hematologia Clínica Laboratório de Cultura e Criopreservação de Medula Óssea (Bolsa
coletora, e Outros).

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/05/2022) 153152-15236-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079202000202258. Objeto: Aquisição de materiais para
atender ao Serviço de Almoxarifado Central - Campo cirúrgico e outros.. Total de Itens
Licitados: 81. Edital: 06/05/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Professor Rodholfo Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00041-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 06/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/05/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo
divergência nos descritivos entre o Compras Net e o edital prevalecer o ultimo. .

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
EDITAL Nº 318, DE 5 DE MAIO DE 2022

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2022-2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia e Química
Medicinal do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, 10 de maio até 15:00 h do
dia 27 de junho de 2022, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em
Farmacologia e Química Medicinal, turma do segundo semestre do ano de 2022, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 10 de maio de 2022 a 27 de junho de 2022.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://www.ppgfqm-icbufrj.org/.
José Garcia Abreu Junior
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas

LIDIA MOREIRA LIMA

EDITAL Nº 323, 5 DE MAIO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2022-2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia e Química
Medicinal do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, a partir de 10 de maio até
15:00 h do dia 27 de junho de 2022, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em
Farmacologia e Química Medicinal, turma do segundo semestre do ano de 2022, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 10/05/2022 a 27/06/2022
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://www.ppgfqm-icbufrj.org/.
José Garcia Abreu Junior
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas

LIDIA MOREIRA LIMA

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50000/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 23079.227681/2021 . Objeto: Contratação emergencial de serviço de
esterilização por óxido de etileno (ETO). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Declaração de Dispensa em 05/05/2022. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção
de Aquisição. Ratificação em 05/05/2022. BRUNO LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor
Global: R$ 50.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.805.305/0001-33 FGF COMERCIO E S E R V I CO S
DE ESTERILIZACAO EM OXIDO DE ETILENO LTDA.

(SIDEC - 05/05/2022) 153150-15236-2022NE800187

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
COLÉGIO DE APLICAÇÃO

EDITAL Nº 315, DE 3 DE MAIO DE 2022

A Diretora-geral do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 728, de
31/01/2020, publicada no DOU nº 23 - Seção 2, pág. 63, de 03/02/2020, resolve:

TORNAR PÚBLICA a classificação final do processo seletivo de professor
substituto sobre o qual trata o Edital nº 253, de 07/04/2022, publicado no DOU nº 69, de
11/04/2022, Seção 3, págs. 84-86. A homologação ora publicada é do resultado final da
opção do código de vaga CAP-001, conforme Anexo I do Edital nº 253/2022.

1) CAP-001 - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (MULTIDISCIPLINAR)

. Nome do Candidato Classificação

. Julio Cezar Pereira Araújo 1º

. Laís Silva de Araújo Dutra 2º

. Luciana de Almeida Guedes 3º

. Catarina de Cassia Moreira 4º

. Francine Maria Cruz da Silva 5º

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS GALVÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.216480/2022-34.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 73.887.424/0001-93 - SANSIM SERVICOS MEDICOS LTDA. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para a prestação de serviços médico-hospitalares para atendimento aos
casos de Covid 19 das unidades hospitalares ligadas ao complexo hospitalar da
Universidade Federal do Rio de Janeiro e do Centro de Triagem Diagnóstica da U F R J.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/05/2022 a 04/11/2022. Valor
Total: R$ 653.083,98. Data de Assinatura: 04/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2022

Comunico a quem possa interessar,o Resultado deJulgamento do Pregão
Eletrônico nº 14/2022. Sagrou-se vencedora,a empresa: CONSTRUIR FACILITI ES
ARQUITETURA E SERVIÇOS.CNPJ:40407445000130

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 05/05/2022) 153115-15236-2022NE999999

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento passa a fazer parte integrante e inseparavél do processo
sei nº 23079.214734/2021-07, que é originário do processo 23079.014347/2018-69, e tem
por objeto repactuar o valor
mensal do termo de contrato nº 02/2019, correspondente às alterações promovidas pela
convenção coletiva de trabalho 2022/2023, com vigência de 1º de janeiro de 2022 a 31 de
dezembro de 2023, da categoria profissional de vigilante, utilizadas na prestação dos serviços
contratados, estando o procedimento de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93,
consoante à possibilidade elencada na cláusula sexta do termo de contrato em referência.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luciacosta
Realce

luciacosta
Realce

luciacosta
Realce

luciacosta
Realce

luciacosta
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-06T02:53:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




